2、彩虹集团有限公司与上海蓝光自然人股东在 2015 年签订的条件有期限股权

收购合作协议，彩虹集团有限公司收购三个自然人持有的上海蓝光股权共计

13.9092%，股权转让价款共计 9,060 万元，按照彩虹集团党委会纪要（彩团党

（2018）9 号）精神、以及上海市浦东新区人民法院民事调解书（2018）沪 0115

民初 79117 号、（2018）沪 0115 民初 79118 号、（2018）沪 0115 民初 79119

号）判决要求，就上述股权收购事项达成法院调解协议，彩虹集团自 2018 年

11 月 30 日，分十一期支付股权转让价款 9,060 万元。2018 年度，审计署对彩

虹集团进行了审计，根据权责发生制原则，该事项实际发生时间应该在 2017

年度，因此调减期初资本公积 9,060 万元。

2、 各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额

本报告期采用追溯重述法的重要前期差错

序号
会计差错更正的内

容
批准处理情况

受影响的各个比较期间报表项目名

称
上期影响数

1
辽宁忠旺项目，业

务类型调整
公司管理层批准 主营业务收入、主营业务成本 -489,635,530.99

2 空转贸易 公司管理层批准 主营业务收入、主营业务成本 -291,133,654.60

3 股权转让 公司管理层批准 预计负债、资本公积 -90,600,000.00

中国电子信息产业集团有限公司

2018 年度

财务报表附注

财务报表附注第50页

(四) 其他事项调整

无。

(五)  同一控制下企业合并的调整

根据 2018 年审计署专项审计整改要求，公司二级子公司中电进出口有限公司本年度

将以前年度未纳入合并范围的子公司上海宝达国际贸易有限公司纳入合并范围，作

为同一控制下企业合并，调整了期初权益。其中调减资本公积-261.54 万元，调减未

分配利润-668.91 万元。

单位：万元

公司名称 合并日 账面净资产 交易对价 实际控制人

上海宝达国际贸易有限公司 2018/10/1 -989.04 0.00 中国电子信息产业集团有限公司

（续）

公司名称
本年初至合并日的相关情况

收入 净利润 现金净增加额 经营活动现金流量净额

上海宝达国际贸易有限公司 0.00 -5.84 4.16 4.16

中国电子信息产业集团有限公司

2018 年度

财务报表附注

财务报表附注第51页

(六)  上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数 本期年初数 调整影响数

（调整前上期金额） （调整后上期金额） 合计 合并范围变化 会计政策变更 会计差错更正 其他

资产总额 263,082,582,692.41 262,941,401,501.80  -141,181,190.61  -242,330.12  -140,938,860.49

负债总额 181,469,115,840.47 181,579,569,742.68  110,453,902.21  9,062,218.97  10,791,683.24  90,600,000.00

归属于母公司所有者权益总

额
35,898,920,239.04 35,746,993,779.98  -151,926,459.06  -9,304,549.09  -52,021,909.97 -90,600,000.00

其中：实收资本 18,482,251,996.64 18,482,251,996.64

资本公积 7,525,880,292.68 7,432,664,817.98  -93,215,474.70  -2,615,474.70  -90,600,000.00

其他综合收益 2,418,277,282.90 2,420,395,377.21 2,118,094.31  2,118,094.31

专项储备 6,654,338.82 6,654,338.82

盈余公积 826,725,705.65 826,725,705.65

未分配利润 6,647,034,521.35 6,586,205,442.68  -60,829,078.67  -6,689,074.39 -54,140,004.28

其他

少数股东权益 45,714,546,612.90 45,614,837,979.14  -99,708,633.76  -99,708,633.76

营业总收入 216,210,413,199.73 215,429,644,014.14  -780,769,185.59   -780,769,185.59

利润总额 4,245,368,782.05 4,245,368,782.05

归属于母公司所有者的净利

润
1,127,216,528.94 1,127,216,528.94

少数股东损益 1,744,121,239.74 1,744,121,239.74

中国电子信息产业集团有限公司

2018 年度

财务报表附注

财务报表附注第52页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应

交增值税

17%、16%、13%、11%、

10%、6%、3%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%、5%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、20%、15%

境外企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%-40%

(二) 税收优惠

1、增值税：

根据《财政部国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税[2011]100 号），

为促进软件产业发展，软件产品增值税政策为：

（1）增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按 16%税率征收增值税后，

对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。

（2）增值税一般纳税人将进口软件产品进行本地化改造后对外销售，其销售的软件